



COMMISSARIO di GOVERNO

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana

DECRETO n. 2112 del 27/10/2014

Oggetto: Accordo di Programma - SR 184 A - Avola "Opere di difesa a salvaguardia della linea di costa" nel comune di Avola - I° Atto Integrativo all'Accordo di Programma ex Deliberazione CIPE n. 8/2012 - CUP J65D12000260001 - CIG: 5486739840

Disimpegno e Definanziamento somme – Approvazione Quadro economico finale dell'intervento

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 – fog.297 e successivi Allegati;
- Visto** l'Atto Integrativo all'accordo di programma sopracitato, stipulato in data 03.05.2011 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo in data 03.08.2011 registrato alla Corte dei Conti in data 28.09.2011 Reg. 14 Fog. 104;
- Visto** il II Atto Integrativo all'accordo di programma del 30.03.2010, stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo in data 03.12.2014 registrato alla Corte dei Conti in data 22.12.2014 Reg. 1 Fog. 4854;
- Visto** il III Atto Integrativo, registrato alla Corte dei Conti il 25.03.2015 al reg. n. 1 fog. 1193 che riordina l'Accordo di Programma del 30.03.2010 tenendo conto delle variazioni e integrazioni che si sono susseguite durante il periodo di attuazione degli interventi, nonché del I e II Atto integrativo;
- Visto** l'art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 – pubblicato nella GURI n. n.144 del 24-6-2014 – con il quale i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;



- Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali –rispettivamente – “...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione...” e “per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...”;
- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n.384 del 12 settembre 2017 con la quale è stato approvato il Piano di Rafforzamento dell'Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione siciliana;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.570 del 15 settembre 2017 con il quale, tra l'altro, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n.438 del 18 settembre 2017 con la quale è stata approvata la rimodulazione degli interventi della tabella B del Patto per il SUD della Regione siciliana – FSC 2014/2020 - di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.29 del 21 gennaio 2017, al fine dell'inserimento della sesta area tematica denominata “Rafforzamento della PA”;
- Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;
- Considerato** che nell'ambito degli interventi elencati nel citato Atto integrativo all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice **SR 184 A - Avola** “*Opere di difesa a salvaguardia della linea di costa*” nel comune di Avola;
- Visto** il decreto Commissariale n. 358 del 17/07/2012 con il quale l'Arch. Gaetano Brex è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 1043 del 04/12/2013 con il quale è stato disposto di approvare e finanziare e dichiarare di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato SR 184 (SR) -“Opere di difesa e salvaguardia della linea di costa” in Avola” per un importo pari ad € 1.964.843,73 di cui € 1.249.673,81 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 49.644,06 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 665.525,86 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 124 del 11/03/2014 con cui è stata disposta l'aggiudicazione definitiva a favore della ATI Mi.Co. SRL (Mandataria) - Aveni SRL (Mandante) con un ribasso percentuale del 33,6235 corrispondenti a € 829.489,74 (ottocentoventinovemilaquattrocentottantanove/74) oltre € 49.644,06 (quarantanovemilaseicentoquarantaquattro/06) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 231 del 17/04/2014, con il quale è stato conferito l'incarico di Direzione lavori, misure e contabilità e sicurezza dei lavori, per l'intervento codificato SR 184 (SR) Avola - “Opere di difesa e salvaguardia della linea di costa”, a favore della ARTEC ASSOCIATI s.r.l.;
- Visto** il contratto stipulato in Palermo il 6 maggio 2014, tra il Commissario e l'ATI Mi.Co. SRL (Mandataria) - Aveni SRL (Mandante), per un importo di euro 879.133,80 oltre IVA di cui euro 829.489,74 per lavori ed euro 49.644,06 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza in corso di registrazione, registrato in data 08/05/2014 all'Agenzia delle Entrate - Ufficio territoriale 2 di Palermo, al nr.81/2 - serie I(già allegato al Decreto n. 303/2016);

- Visto** il Decreto Commissariale n.302 del 20/05/2014 con il quale è stato approvato il quadro Tecnico Economico dell'intervento, per un importo complessivo di euro 1.389.822,81, ed al contempo, tenuto conto degli impegni assunti precedentemente la stipula del contratto di appalto, corrispondenti ad € 57.994,24, è stato disposto l'impegno della somma rimanente necessaria per la realizzazione dell'intervento di cui sopra, per un importo complessivo di euro 1.331.828,57;
- Visto** il Decreto Commissariale n.421 del 01/07/2014 e n.570 del 26/09/2014 con i quali, tra l'altro, è stata disposta una rimodulazione del quadro economico di cui al Decreto n.302 del 20/05/2014;
- Visto** il Decreto Commissariale n.638 del 17/10/2014 con il quale si è preso atto della perizia di variante migliorativa approvata dal RUP ed, al contempo, è stato approvato il nuovo quadro economico;
- Visto** il Decreto n.27 del 28/01/2016 con il quale si è preso atto della I Perizia di Variante e Suppletiva approvata dal RUP riguardante l'intervento SR 184 "Opere di difesa a salvaguardia della linea di costa" nel comune di Avola, per un importo complessivo pari ad € 1.612.313,43;
- Visto** il Decreto n. 324 del 12/07/2016 con il quale si è preso atto dell'approvazione da parte del RUP, ai sensi dell'art.132 comma 1, lett. c, del D.Lgs n.163/2006, della II Perizia di Variante e Suppletiva riguardante l'intervento SR.184 Avola "Opere di difesa a salvaguardia della linea di costa" ed è stato approvato il nuovo quadro economico;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 562 del 16 dicembre 2016 con cui, nell'ambito dell'intervento in oggetto, sono stati approvati il certificato di collaudo tecnico-amministrativo nonché gli atti di contabilità finale, approvando il quadro economico per un importo complessivo pari a € 1.612.305,87;
- Considerato** che i lavori sono stati ultimati, che i pagamenti sono stati effettuati e che, da una verifica degli atti contabili risulta una differenza tra le somme impegnate e quelle effettivamente pagate, pari ad € 67.698,69;
- Ritenuto** pertanto di disimpegnare la somma di € 67.698,69, già impegnata con Decreto Commissariale n.302 del 20/05/2014 e, successivamente, definanziare l'importo di € 455.392,82, a valere sulle somme finanziate con Decreto Commissariale n. 1043 del 04/12/2013;
- Ritenuto** di incrementare la somma da imputare alla voce 19/B "spese di funzionamento della struttura commissariale" del quadro economico finale, rideterminandola in € 662.742,81, e di approvare il Quadro economico finale di seguito riportato per un importo complessivo di € 2.000.000,00:

QUADRO ECONOMICO GENERALE			
A)	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi effettivi come da stato finale		€ 925.310,26
B)	Somme a disposizione		
1/B	Iva 22% sui lavori	€ 205.356,86	
2/B	Lavori in economia e rimborsi conferimento a discarica previa fattura	€ -	
3/B	Indagini geognostiche e rilievi planaltimetrici propedeutiche all'esecutivo	€ 27.567,56	
4/B	spese tecniche per direzione dei lavori geologica e redazione del piano di indagine supp. Della progettazione esecutiva comprensiva di iva e oneri	€ 11.717,43	
5/B	monitoraggio satellitare comprensivo di iva e oneri	€ 14.467,68	
6/B	allacciamento ai pubblici servizi	€ -	
7/B	Imprevisti	€ -	
8/B	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -	
9/B	accantonamento adeguamento prezzi ex art. 133. commi 3 e 4 del codice	€ -	
10/B	spese tecniche per prog. Esec. 1° stralcio -coord. Sic in fase prog. Comprensive di iva e inarcassa	€ 35.446,82	
11/B	spese tecniche per Direzione lavori e coord. Sic. in fase di esecuz. comprensive di iva e inarcassa	€ 66.408,42	
12/B	Incentivi 2% (ex art.92 c. 5 D.Lgs 163/2006)	€ 5.707,49	
13/B	Indagini archeologiche durante il corso dei lavori - pari al 30% di quelle previste nel progetto definitivo generale-escluso il sub bottom profiler	€ -	

14/B	Spese per attività tecno amm.ve connesse alla progettazione, di supporto al RUP di verifica e validazione	€ -	
15/B	spese per pubblicità e commissioni giudicatrici DI CUI € 22.237,97 impegnati con decreti n° 1125/13, 45/14, 110/14, 149/14, 203/14.	€ 26.376,21	
16/B	spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA ex art. 148 comma 4	€ 5.000,00	
17/B	Spese per collaudo tecnico amministrativo collaudo statico ed eventuali altri collaudi	€ 13.298,46	
18/B	Contributo Autorità di vigilanza impegnato con decreto 121/14	€ 600,00	
19/B	Spese di funzionamento della struttura commissariale 1.5%	€ 662.742,81	
20/B	Spese tecniche per la redazione della perizia di variante comprensive di spese iva e inarcessa al netto del ribasso applicato del 25%	€ -	
B)	SOMME A DISPOSIZIONE		€ 1.074.689,74
C	COSTO TOTALE INTERVENTO (A+B)		€ 2.000.000,00

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20, comma 4, del D.L. 29/11/2008, n. 185, come richiamato dall'art. 17 del D.L. 30/12/2009, n. 195, nonché del D.L. 24/06/2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 116 e di quanto previsto dall'art. 9, comma 2, lettera a) del D.L. 12/09/2014, n. 133 convertito con modificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 164;

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2 Di prendere atto che i Lavori relativi all'intervento identificato con Codice Caronte 11447 - **SR 184 A - Avola "Opere di difesa a salvaguardia della linea di costa"** nel comune di Avola - 1° Atto Integrativo all'Accordo di Programma ex Deliberazione CIPE n. 8/2012 sono stati ultimati e che i relativi pagamenti sono stati tutti effettuati.

Articolo 3 Di disimpegnare la somma di € 67.698,69, già impegnata con Decreto Commissariale n.302 del 20/05/2014 e, successivamente, defanziare l'importo di € 455.392,82, a valere sulle somme finanziate con Decreto Commissariale n. 1043 del 04/12/2013.

Articolo 4 Di incrementare la voce 19/B "spese di funzionamento della struttura commissariale" del quadro economico finale dell'ulteriore importo pari ad € 455.392,82, defanziato all'art.3, e di approvare il seguente Quadro Economico Finale:

QUADRO ECONOMICO GENERALE			
A)	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi effettivi come da stato finale		€ 925.310,26
B)	Somme a disposizione		
1/B	Iva 22% sui lavori	€ 205.356,86	
2/B	Lavori in economia e rimborsi conferimento a discarica previa fattura	€ -	
3/B	Indagini geognostiche e rilievi planaltimetrici propedeutiche all'esecutivo	€ 27.567,56	
4/B	spese tecniche per direzione dei lavori geologica e redazione del piano di indagine supp. Della progettazione esecutiva comprensiva di iva e oneri	€ 11.717,43	
5/B	monitoraggio satellitare comprensivo di iva e oneri	€ 14.467,68	
6/B	allacciamento ai pubblici servizi	€ -	
7/B	Imprevisti	€ -	
8/B	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -	
9/B	accantonamento adeguamento prezzi ex art. 133, commi 3 e 4 del codice	€ -	
10/B	spese tecniche per prog. Esec. 1° stralcio -coord. Sic in fase prog. Comprensive di iva e inarcessa	€ 35.446,82	

11/B	spese tecniche per Direzione lavori e coord. Sic. in fase di esecuz. comprensive di iva e inarcassa	€ 66.408,42	
12/B	Incentivi 2% (ex art.92 c. 5 D.lgs 163/2006)	€ 5.707,49	
13/B	Indagini archeologiche durante il corso dei lavori - pari al 30% di quelle previste nel progetto definitivo generale-escluso il sub bottom profiler	€ -	
14/B	Spese per attività tecnico amm.ve connesse alla progettazione. di supporto al RUP di verifica e validazione	€ -	
15/B	spese per pubblicità e commissioni giudicatrici DI CUI € 22.237,97 impegnati con decreti n° 1125/13, 45/14, 110/14, 149/14, 203/14,	€ 26.376,21	
16/B	spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA ex art. 148 comma 4	€ 5.000,00	
17/B	Spese per collaudo tecnico amministrativo collaudo statico ed eventuali altri collaudi	€ 13.298,46	
18/B	Contributo Autorità di vigilanza impegnato con decreto 121/14	€ 600,00	
19/B	Spese di funzionamento della struttura commissariale 1,5%	€ 662.742,81	
20B	Spese tecniche per la redazione della perizia di variante comprensive di spese iva e inarcassa al netto del ribasso applicato del 25%	€ -	
B)	SOMME A DISPOSIZIONE.		€ 1.074.689,74
C	COSTO TOTALE INTERVENTO (A+B)		€ 2.000.000,00

Articolo 5 Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it), così come disposto dal D.lgs. 33/2013 e di notificarlo al R.U.P., al Dipartimento Regionale Ambiente, al Servizio Economico e Finanziario dell'Ufficio del Commissario di Governo per quanto di competenza.

Il Soggetto Attuatore

(Dott. Maurizio Croce)